ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DA LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 124618/2023 – PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 009/2023

Ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

Bergson Iduino de Oliveira

Submetemos  a  elevada  consideração  de  Vossa  Excelência  o
resultado do julgamento do procedimento em referência, que tem
por  objeto  o  Registro  de  Preços  visando  à  Aquisição  de
extintores de incêndio, bem como o serviço de recarga para
atender as necessidades do município e suas secretarias.

Abalizados  nas  Propostas  apresentada  pelas  empresas
habilitadas conforme Ata de Realização da Sessão do Pregão
Eletrônico SRP nº 009/2023, solicitamos a Vossa Excelência a
análise,  para  posterior  homologação  do  resultado  desta
licitação  as  licitantes  vencedoras,  conforme  vai  a  seguir
descrito, por ter sido avaliada e julgada como mais vantajosas
para a Administração.

Vencedor: ASTECENDIO COMERCIO DE EQUIPAMENTO CONTRA INCENDIO LTDA

CNPJ: 12.927.760/0001-28 Email: astecendio@hotmail.com Telefone: (83) 99983-9703

Endereço: Rua Feliciano Dourado, 724, Torre, João Pessoa/PB, CEP: 58040-260

Item Descrição Marca Unidade Quant. Preço (R$) Total (R$)

04 RECARGA PARA EXTINTOR CO2 6 KG – SERV 30 97,34 2.920,20

05 RECARGA PARA EXTINTOR AP 10 LITROS – SERV 40 57,33 2.293,20

06 RECARGA PARA EXTINTOR PQS BC 4 KG – SERV 35 57,33 2.006,55

Total do Vencedor R$ 7.219,95

Vencedor: AUTHENTIC PREVENT LTDA

CNPJ: 27.654.093/0001-24 Email: licitacoes.authenticprevent@gmail.com Telefone: (84) 99994-6005

Endereço: Rua Açu, 418 , Tirol, Natal/RN, CEP: 59020-110

Item Descrição Marca Unidade Quant. Preço (R$) Total (R$)

01

EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL, COM CARGA DE GÁS
CARBÔNICO (CO2). UTILIZADO NO COMBATE A

INCÊNDIO DAS CLASSES B (LÍQUIDOS INFLAMÁVEIS) E
C (EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS). AGENTE EXTINTOR:
GÁS À BASE DE DIÓXIDO DE CARBONO (CO2). CORPO
PRODUZIDO EM TUBO DE AÇO COPANT 1541 NBR NM

87:2000, REPUXADO, COM VÁLVULA DO TIPO
INTERMITENTE EM LATÃO FORJADO, MANGUEIRA DE

BORRACHA COM TRAMA DE AÇO, DIFUSOR EM
TERMOPLÁSTICO VERMELHO COM DISPOSITIVO DE

LIBERAÇÃO DE ENERGIA ESTÁTICA E QUEBRA JATO,
MODELO CO-6. RECIPIENTE: A SUA FABRICAÇÃO É

PARTIR DE UM TUBO DE AÇO, SEM COSTURA SAE 1541,
PELO PROCESSO DE REPUXO A QUENTE. O FUNDO É
OBTIDO ATRAVÉS DE CALDEAMENTO E CONFORMAÇÃO
MECÂNICA EM PRENSA HIDRÁULICA COM FERRAMENTA
PRÓPRIA. NO CILINDRO É EFETUADO UM TESTE

HIDROSTÁTICO, A UMA PRESSÃO DE 210KGF/CM², O
QUAL DEVE SER REFEITO A CADA PERÍODO DE CINCO
ANOS, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, CONFORME

NORMAS VIGENTES. O ACABAMENTO DO CILINDRO
JATEADO A METAL BRANCO E PINTADO COM TINTA NA
COR VERMELHA. MANGUEIRA: EM BORRACHA COM TRAMA

DE AÇO, COM Ø1/4” X 750 MM DE COMPRIMENTO,
ACOPLADO COM UMA LIGA METÁLICA NÃO FERROSA

JUNTO A VÁLVULA, TIPO GATILHO INTERMITENTE, COM
ROSCA 3/4” NGT, FABRICADO EM LATÃO FORJADO E NA
OUTRA PONTA COM O PUNHO E O DIFUSOR PARA SAÍDA

DO CO2. PUNHO: FORNECIDO EM MATERIAL DE
POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE. DIFUSOR:

FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.
CAPACIDADE: 6 KG, CAPACIDADE EXTINTORA: 5-B.

DEVE ATENDER A ABNT NBR 11716 E SER CERTIFICADO
PELO INMETRO.

MOCELIN Unid 10 695,00 6.950,00

02

EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL, COM ÁGUA
PRESSURIZADA, É UTILIZADO NO COMBATE A

INCÊNDIO, FABRICADO A PARTIR DE UMA CHAPA PLANA
DE AÇO, CALANDRADA, COM FUNDO E CÚPULA

ESTAMPADOS A FRIO, SOLDADO PELO PROCESSO MIG,
INCLUINDO A ABERTURA PARA O AGENTE EXTINTOR

(GARGALO). ACABAMENTO: DESENGRAXADO, DECAPADO E
FOSFATIZADO. PINTADO EXTERNAMENTE EM PINTURA

ELETROSTÁTICA A PÓ NA COR VERMELHA, CAPACIDADE
EXTINTORA 2A, GÁS EXPELENTE N2, CLASSE A.
CAPACIDADE DE 10 LITROS SUAS ESPECIFICAÇÕES

DEVEM ATENDER A ABNT NBR 15808 E SER
CERTIFICADO PELO INMETRO.

MOCELIN Unid 35 149,85 5.244,75

03

EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL, COM CARGA DE PÓ
QUÍMICO SECO BC (PQS BC) É UTILIZADO NO COMBATE

A INCÊNDIO DAS CLASSES A, B E C DE USO
MÚLTIPLO. FABRICADO A PARTIR DE UMA CHAPA PLANA

DE AÇO, CALANDRADA, COM FUNDO E CÚPULA
ESTAMPADOS A FRIO, SOLDADO PELO PROCESSO MIG,
INCLUINDO A ABERTURA PARA O AGENTE EXTINTOR

(GARGALO). ACABAMENTO: DESENGRAXADO, DECAPADO E
FOSFATIZADO. PINTADO EXTERNAMENTE EM PINTURA
ELETROSTÁTICA A PÓ NA COR VERMELHA. MEDIDA DO
SUBCONJUNTO DA MANGUEIRA PARA 4 KG: Ø 1/2” X
550MM. CAPACIDADE: 4 KG. SUAS ESPECIFICAÇÕES

DEVEM ATENDER A ABNT NBR 15808 E SER
CERTIFICADO PELO INMETRO.

MOCELIN Unid 35 140,00 4.900,00

Total do Vencedor R$ 17.094,75

O  valor  total  da  adjudicação  realizada  é  de  R$  24.314,70
(vinte e quatro mil, trezentos e quatorze reais e setenta
centavos).

Esclareço ainda, que o julgamento recaiu sobre a proposta de
menor preço e que os preços ofertados estão em conformidade
com os praticados no mercado, o que satisfaz as exigências
legais.

Arez/RN, 09 de maio de 2023.

FRANCIMÁRIO BARBOSA

Pregoeiro